
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 153  DEL 03/07/2015  
 
 

REG.GEN. N. 242 

DEL03/07/2015 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento  alla Cooperativa Educare Insieme   per la realizzazione  - Servizio 
Ludoteca - Impegno spesa. -  CIG Z27154A1A3      

 
L’anno duemilaquindici del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Amministrativo 

   
 
   

Premesso  che questa Amministrazione comunale intende  organizzare anche per quest’anno  

l’espletamento  del Servizio Ludoteca  rivolto a tutti i bambini di Aritzo (  età dai 3 anni ai 13 anni); 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.   25  del 30.06.2015 con la quale sono state attribuite al 

responsabile del servizio amministrativo le risorse finanziarie  necessarie per l’organizzazione  del  

Servizio Ludoteca;  
 

Dato atto che:  
 

- con la predetta delibera della Giunta comunale n. 25/2015 è stata i determinata in Euro 

35,00 la quota individuale di compartecipazione da parte degli utenti;  
 

- L’ intervento  che si intende realizzare è finalizzato  alla realizzazione  di attività  ricreative 

socializzanti in favore  dei minori residenti in questo Comune;  

Visti: 

 l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia 

mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo 

inferiore a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa 

preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 



 gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal 

caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 

legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che  non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per il servizio  in oggetto; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio ludoteca  direttamente all’unica  

cooperativa operante in questo Comune in quanto l’importo è pari ad Euro 6.416,67 . 

Vista  la comunicazione  della Cooperativa Educare Insieme  con sede in Aritzo , registrata al protocollo 

di questo Comune in data 30.06.2015, prot. 2947 con la quale si dichiara disponibile alla realizzazione  

delle attività in questione  per n. 30 minori;  
 

Dato atto che l’intervento  che si  intende realizzare risulta così articolato:  

 IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PREVISTO 

CAPITOLO DI 

BILANCIO 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 

Servizio Ludoteca €.6.416,67 

 

4100/93/1 Affidamento diretto alla 

Cooperativa “Educare Insieme” 

di Aritzo  

INTERVENTI 

PROGRAMMATI:  

( vedi scheda progettuale 

allegata)   

 

 

   

 

 

Precisato, che sono  a carico della Cooperativa  “Educare Insieme” tutte le spese necessarie per la 

realizzazione degli interventi  ivi comprese costi del personale da impiegare , Polizza assicurativa RCT e 



infortuni  per tutti gli iscritti, materiale di consumo  (  cancelleria, Giochi vari e quant’altro 

occorrente);   

Vista la conferma di accettazione da parte della Cooperativa “Educare Insieme”,  

Vista   la voce di bilancio  4100/93/1  dell’esercizio 2015;    

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Richiamato   l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

di approvare la proposta progettuale presentata  della Cooperativa Educare Insieme di Aritzo, 

registrata al protocollo di questo Comune in data  30.06.2015 n. 2947,  dell’importo complessivo di Euro  

6.416,67, per la realizzazione del servizio ludoteca, che allegata alla presente né forma parte  

integrante e sostanziale;  

 

di dare avvio alla realizzazione  dei predetti interventi affidando gli stessi   dalla Cooperativa “ 

Educare Insieme” con sede in Aritzo  in Via  Margherita n.18, partita Iva n. 01256410919,  iscritta 

all’albo  delle Cooperativa  al n. 432 per l’importo complessivo di Euro 6.416,67  secondo l’allegata 

scheda progettuale,  precisando che sono  a carico della Cooperativa i   costi del personale da 

impiegare, la Polizza assicurativa RCT e infortuni  per tutti gli iscritti, nonché il materiale di consumo e  

( cancelleria, giochi vari) e quant’altro occorrente;  

 

Di impegnare la somma di euro 6.416,67  sulla voce 4100/93/1 , a favore della   Cooperativa “ Educare 

Insieme” con sede in Aritzo  in Via  Margherita n. 18, partita Iva n. 01256410919, per la realizzazione 

del progetto ludoteca anno 2015;  

 

Di impegnare la quota di  compartecipazione  da parte dell’utenza  pari ad Euro 1.050,00 ( Euro 35,00 x 

n. 30 partecipanti) sulla  voce 4100 /93/2; 

 

Di dare atto che la spesa di Euro 6.416,67 sarà imputata alla voce  4100/93/1  del bilancio 2015; 

 

 Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

La presente determinazione  viene sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante della 

cooperativa .  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO          Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                        Sig. Gualtiero Mameli  

 

 

 

                    Per accettazione 

Il Legale rappresentate della Cooperativa 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 
Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sig. Gualtiero Mameli  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


